
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06101 

 Del: 20/07/2023 

 Esecutivo Da: 20/07/2023 

 Proponente: E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Ammissione operatori economici - Procedura aperta per l'appalto delle "Attività educative per la coesione 

territoriale nel Quartiere 5 - Laboratorio Permanente per la Pace - a.s. 2023/2024 - 2024/2025"

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITÀ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

PREMESSO CHE:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  sono  stati  approvati  “Documenti  di  
Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/23  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025 e che, con il medesimo atto, i  
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  
spese connesse alla realizzazione del programma;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 1906 del 14/03/2023 è stato conferito al sottoscritto  
l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educativa  nei 
Quartieri”, con decorrenza dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

- con Determinazione n. 2589 del 03/04/2023 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento della  
suddetta funzione;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni 
delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero 

Pag. 1 di 3 DD/2023/06101



mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo 
sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

PREMESSO CHE con la determinazione a contrarre n. 5429 del 27/06/2023 è stato disposto il ricorso a procedura  
aperta, su piattaforma telematica START, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata  
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto 
delle  Attività  educative per  la  coesione territoriale  nel Quartiere  5 – Laboratorio Permanente per la Pace -  a.s.  
2023/2024 - 2024/2025- CIG 9915279B11 - approvandone il bando, il disciplinare e gli altri documenti di gara;

DATO ATTO che sulla Piattaforma regionale START alla scadenza del termine stabilito dal Disciplinare di gara è 

pervenuta ed è stata regolarmente acquisita N. 1 offerta, presentata dal costituendo R.T.I. tra il Consorzio CO&SO 

(Mandataria) e la Cooperativa Sociale Il Pozzo (Mandante);

DATO ATTO che in data 19/07/2023 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della regolarità e la completezza  
della documentazione presentata dagli operatori economici partecipanti, conformemente al Disciplinare di gara;

PRESO ATTO del verbale del seggio di gara presieduto dal RUP, p.g. 238316 del 20/07/2023, conservato agli atti  
dell'ufficio scrivente;

RITENUTO di approvare, nell’ambito della procedura aperta per l'affidamento in appalto delle “Attività educative 
per la coesione territoriale nel Quartiere 5 – Laboratorio Permanente per la Pace – a.s. 2023/2024 - 2024/2025 ” - 
CIG 9915279B11 – l’ammissione del seguente operatore economico alla successiva fase della procedura di gara: 
Costituendo R.T.I. tra il Consorzio CO&SO (Mandataria) e la Cooperativa Sociale Il Pozzo (Mandante);

VISTI gli art. 29, comma 1 e 76 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

1. di  approvare,  nell’ambito della procedura aperta  per  l'affidamento in appalto delle  “Attività  educative per  la 
coesione territoriale nel Quartiere 5 – Laboratorio Permanente per la Pace – a.s.  2023/2024 - 2024/2025 ”  - CIG 
9915279B11  –  l’ammissione  del  seguente  operatore  economico  alla  successiva  fase  della  procedura  di  gara: 
Costituendo R.T.I. tra il Consorzio CO&SO (Mandataria) e la Cooperativa Sociale Il Pozzo (Mandante).

2. di pubblicare, ai sensi degli artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016, il presente provvedimento sul Profilo del Committente  
del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in corrispondenza della 
documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi” nonché sulla piattaforma regionale START;

3. di comunicare, ai sensi degli artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016, il presente provvedimento a tutti i Concorrenti,  
segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei  
concorrenti è il Servizio Attività Educative e Formative, Via Nicolodi n. 2 in Firenze, e dando atto, con riferimento 
all’art.  29  del  DLgs  50/2016,  che  il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del  
DLgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Pag. 2 di 3 DD/2023/06101



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/06101


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06101

